

Nghĩa Hưng, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Nghị quyết số 13/2016/NQ-HĐND ngày 25/7/2016 của HĐND huyện Nghĩa Hưng ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2016-2021;

Thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác năm 2019, Ban Kinh tế - xã hội báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 với các nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019

1. Công tác tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện phục vụ cho các kỳ họp của HĐND huyện

Ban Kinh tế - xã hội, theo phân công của Thường trực HĐND huyện đã chủ động tham gia phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu và các điều kiện phục vụ để tổ chức kỳ họp thứ tám, kỳ họp thứ chín của HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021.

Tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung hội nghị liên tịch giữa TT HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ huyện trước các kỳ họp HĐND huyện.

2. Công tác thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực được phân công

Sáu tháng đầu năm 2019, Ban Kinh tế - xã hội đã chủ trì thẩm tra các văn bản sau:

- Thẩm tra Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019.

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm, phương hướng thực hiện nhiệm vụ thu chi NSNN 6 tháng cuối năm 2019.

- Thẩm tra báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết về thông qua bổ sung danh mục dự án đầu tư công năm 2019 huyện Nghĩa Hưng.

- Thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết Phê chuẩn tổng quyết toán NSNN huyện Nghĩa Hưng năm 2018.

- Thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết về bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Nghĩa Hưng.

Hoạt động thẩm tra của Ban đảm bảo các căn cứ pháp lý, trình tự thủ tục thẩm tra theo luật định, thông qua thẩm tra Ban đã có một số ý kiến đề nghị cơ quan chức năng xem xét điều chỉnh một số nội dung báo cáo cho phù hợp trước khi trình kỳ họp HĐND huyện. Các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo tính phản biện, qua đó giúp đại biểu HĐND huyện có thêm thông tin, cơ sở để xem xét biểu quyết những vấn đề KT-XH của địa phương tại kỳ họp HĐND huyện.

3. Công tác tham mưu giúp HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện trong hoạt động giám sát

Ban Kinh tế - xã hội đã chủ trì tham mưu cho Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát, tham gia Đoàn giám sát tổ chức giám sát chuyên đề "Việc thực hiện quy trình và kết quả giải quyết thủ tục hành chính về đất đai tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Nghĩa Hưng trong 2 năm 2017-2018".

Ban Kinh tế - xã hội phối hợp với Ban Pháp chế tiếp thu, ghi nhận ý kiến, thông tin phản ánh của cử tri trong huyện liên quan đến các lĩnh vực được phân công, kịp thời báo cáo, kiến nghị với Thường trực HĐND xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

4. Hoạt động giám sát

- Theo phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức khảo sát 4 xã Nghĩa Thành, Nghĩa Lâm, Nghĩa Hùng, Nghĩa Hải năm tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính về đất đai thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã, kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu theo phuong án xử lý 42 và 1456; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở trong trường hợp đấu giá; cấp đổi giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Thông qua khảo sát thực tế, Ban KT-XH đã ghi nhận, làm rõ những thuận lợi, khó khăn vướng mắc ở cấp xã và những khó khăn người dân trong việc đề nghị cấp sổ đỏ. Từ kết quả khảo sát, Ban KT-XH đã tham mưu kịp thời cho Thường trực HĐND huyện trong nội dung giám sát chuyên đề về kết quả giải quyết TTHC tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện và các cơ quan liên quan.

Ban KT-XH đã tổ chức khảo sát tình hình thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2019, tình hình chuẩn bị hồ sơ đề nghị phê chuẩn tổng quyết toán NSNN năm 2018 ở một số xã, thị trấn, để phục vụ nội dung thẩm tra trình kỳ họp thứ 9 HĐND huyện. Thông qua hoạt động khảo sát, đã ghi nhận những kết quả thành tích đạt được, chỉ rõ những tồn tại hạn chế giúp các đơn vị chịu sự giám sát có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh; đồng thời cũng xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết những vấn đề liên quan đến nội dung giám sát.

Ban KT-XH giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện năm 2019 thuộc lĩnh vực được phân công.

5. Công tác khác

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ kỹ năng hoạt động do HĐND tỉnh tổ chức.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Pháp chế trong chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND huyện tại các Đơn vị bầu cử trên địa bàn huyện.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác năm 2019 của HĐND huyện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật,

Ban Kinh tế - xã hội xác định phương hướng, nhiệm vụ công tác chủ yếu 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

1. Thực hiện tốt nhiệm vụ tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện phục vụ cho các kỳ họp của HĐND huyện. Tham gia chuẩn bị nội dung cho các hội nghị liên tịch giữa TT HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện chuẩn bị cho các kỳ họp và các nội dung chuyên đề khác.

2. Hoàn thành công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

3. Tham mưu giúp HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện trong công tác giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức chương trình giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2019.

4. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức một số cuộc khảo sát, giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực được giao phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, trong đó tập trung vào những chuyên đề có nhiều cử tri quan tâm.

5. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Pháp chế trong chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND huyện; tổng hợp ý kiến kiến nghị, phản ánh của cử tri báo cáo với Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

Ban Kinh tế - xã hội trân trọng báo cáo trình kỳ họp thứ chín HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Noi nhận:

- Trình kỳ họp HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.



Đồng Xuân Lực